

ALL RIGHTS RESERVED सर्वाधिकार सुरक्षित

## EF-EI/CC/M/2016-02B

2016

# GENERAL STUDIES सामान्य अध्ययन

PAPER-II पत्र—॥

Time Allowed: 3 hours

Maximum Marks: 200

समय : 3 घण्टे

पुर्णांक : 200

## Instructions :

- · The figures in the margin indicate full marks.
- · Answer eight questions, selecting at least three each from Section-I and Section-II, and any two from Section—III.
- · Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.
- · All questions have been printed both in Hindi and English. In case of any ambiguity in Hindi version, the English version shall be considered authentic.
- Parts of the same question must be answered together and must not be interposed between answers to other questions.

## अनुदेश :

- उपान्त के अंक पूर्णांक के द्योतक हैं।
- खण्ड—I एवं खण्ड—II प्रत्येक में से तीन-तीन प्रश्नों और खण्ड—III में से किन्हीं दो प्रश्नों का चयन करते हुए कुल आठ प्रश्नों के उत्तर दें।
- परीक्षार्थी यथासम्भव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।
- सभी प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषा में छपे हैं। यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो, अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जाएगा।
- एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जाएँ तथा उनके बीच में अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जाएँ।

/50

[ P.T.O.



### SECTION-I

#### खण्ड—ा

1. Discuss about the Fundamental Rights as enshrined in the Indian Constitution. How has the judicial interpretations of Article 21 expanded the scope of Right to Life?

121/2+121/2=25

भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकारों का वर्णन कीजिए। किस प्रकार अनुच्छेद 21 की न्यायिक व्याख्याओं ने जीवन के अधिकार के विषय-क्षेत्र का विस्तार किया है?

2. Examine the role of Caste in electoral politics of India. To what extent did caste factor play a role in 2015 Bihar election? 12½+12½=25

भारतीय चुनावी राजनीति में जाति की भूमिका का आकलन कीजिए। बिहार के 2015 के चुनाव को जाति की भूमिका ने किस सीमा तक प्रभावित किया?

3. Analyse tension areas between Centre and States in the Indian federal system. Describe the current state of relations between Union Government and Bihar State. 12½+12½=25

भारतीय संघात्मक व्यवस्था में केन्द्र तथा राज्यों के मध्य तनाव के क्षेत्रों का विश्लेषण कीजिए। वर्तमान समय में संघीय सरकार तथा बिहार राज्य के मध्य संबंधों का वर्णन कीजिए।



4. What is judicial review? Critically examine about the doctrine of 'basic structure' as enunciated by the Supreme Court of India.

12½+12½=25

न्यायिक पुनरीक्षण से आपका क्या अभिप्राय है? भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा प्रतिपादित 'मूल ढाँचे' के सिद्धांत का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

## SECTION-II

## खण्ड—II

- What is 'demographic dividend'? Explain its impact on economic growth.
   'जनांकिकी लाभ' क्या है? आर्थिक संवृद्धि पर इसके प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
- 6. Describe 'agricultural marketing' in India and write the defects in the 'agricultural marketing system'. What measures have been taken by the Government of Bihar to improve the system of the marketing of agricultural products?

  15 भारत में 'कृषि विपणन' का वर्णन कीजिए एवं 'कृषि विपणन व्यवस्था' की कमजोरियों को बताइए। कृषि उपज विपणन व्यवस्था में सुधार की दृष्टि से बिहार सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं?
- 7. What is the relationship between 'environmental protection' and 'sustainable development'? Write a short note on economic growth and environmental degradation in India.

EF-EI/CC/M/2016-02B/50 3

[ P.T.O.



'पर्यावरण संरक्षण' तथा 'धारणीय विकास' में क्या संबंध है? भारत में आर्थिक संवृद्धि तथा पर्यावरण अधःपतन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. What do you mean by regional development? How far regional planning has been successful in the economic development of Bihar? Discuss.

क्षेत्रीय विकास से क्या तात्पर्य है? बिहार के आर्थिक विकास में क्षेत्रीय नियोजन कहाँ तक सफल रहा है? विवेचना कीजिए। 25

25

### SECTION—III

#### खण्ड—III

- 9. In comparison to other countries, India is well-indowed with freshwater resources. Critically examine why it still suffers from water scarcity. What role can the scientific management and technology play in overcoming this problem? Elucidate.
  - अन्य देशों की तुलना में, भारत अलवण जल संसाधनों से सुसंपन्न है। समालोचनापूर्वक परीक्षण कीजिए कि क्या कारण है कि भारत इसके बावजूद जलाभाव से ग्रसित है। वैज्ञानिक प्रबंधन तथा तकनीकी का इस समस्या के निदान में क्या योगदान हो सकता है? व्याख्या कीजिए।
- 10. In order to fulfill the increasing energy demand in Bihar State, suggest the scientific initiatives that you would like to introduce. 25

EF-EI/CC/M/2016-02B**/50** 4



बिहार राज्य में बढ़ती ऊर्जा की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए उन वैज्ञानिक प्रयासों का सुझाव दीजिए, जिन्हें आप लागू करना चाहेंगे।

11. Critically discuss the positive and negative effects of globalization in India. How can science and technology reduce negative effects? Explain. 15+10=25

भारत में भूमंडलीकरण (ग्लोबलाइज़ेशन) के सकारात्मक तथा नकारात्मक प्रभावों की गंभीरतापूर्वक विवेचना कीजिए। विज्ञान तथा तकनीकी नकारात्मक प्रभावों को कैसे कम कर सकते हैं? व्याख्या कीजिए।

12. The key issues for Modi Government in India are "cleaning of Ganga river, degraded natural resources and dwindling farmlands, and greater health risks." Discuss scientific initiatives for these problems that you would like to apply.

भारत में मोदी सरकार के सम्मुख उपस्थित चुनौतियों में से प्रमुख हैं, ''गंगा नदी की सफाई, घटते हुए प्राकृतिक संसाधन तथा घटती जा रही कृषिभूमि और स्वास्थ्य के बढ़ते हुए खतरे।'' इन समस्याओं से निपटने के लिए वैज्ञानिक प्रयासों की विवेचना कीजिए, जिन्हें आप लागू करना चाहेंगे।

\* \* \*

25